3708/1914.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr. ort.
român din Arad, pe anul şcolar 1 9 1 4 / 1 5 , au să
fie înaintate subscrisului Consistor, cel mult până
în 3 /16 august 1914 instruite c u :

1. Atestat de botez estradat în timpul cel
mai recent.

2 . Testimoniu şcolar, prin care se dovedeşte,
că are pregătirea recerută prin regulamentul
institutului.

3 . Atestat de moralitate, dela oficiul parohial
la care aparţine, vidimat şi de protopresbiterul
tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
întregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană, încât nu vor fi adjustate cu
atestate de paupertate.

6. Petenţii sunt. avizaţi să scrie corect locul
ubieaţiunii şi poşta ultimă, apoi să alăture şi
mărci poştale recerute pentru a li-se putea trimite
rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, din şedinţa consistorială dela 26 iunie
(9 iulie) 1914.

Consistoriul gr. ort. român
din Arad.

Nr. 3881/1914.

Concurs.
Pentru 2 catedre profesorale la şcoala die

cezană civilă gr. or. română de fete din Arad,
cu termin de 30 zile dela prima publicare în
organul ^Biserica şi Şcoala« se publică concurs.

Aceste catedre sunt:
1. Limba maghiară şi limba germană.

Fiecare profesoară va primi obligâmântul de
a propune până la maximul de 2 4 ore pe săptă
mână studiile, pe cari le va indică direcţiunea
institutului cu posibilă considerare la specialitatea
profesoarei respective.

Arad, din şedinţa consistorului gr. or. român
ca senat şcolar, ţinută în 26 Iunie (9 Iulie) 1914 .

Consistoriul gr. or. român
din Arad.

Nr. 3880/1914

Concurs.
Pentru ocuparea postului de directoară a

internatului şcoalei diecezane gr. or. române ci
vile de fete din Arad, cu termin de 30 zile dela
prima publicare în organul „Biserica şi Şcoala"
se publică concurs.

Dela recurente se recere:
1) Să poseadă în graiu şi scris perfect limba

literară română şi limba germană.
2) Să aibă cel puţin 4 clase civile.
3) Să fie de religiunea gr. or. română.

4) Prin atestat medical sa dovedească să
nătatea.

5) Să fie în stare a conduce economia şi
socoţile internatului.

6) Despre eventualul serviciu de până acum
să producă atestat de serviciu dela organele
competente.

7) Beneficiul împreunat cu acest post va fi
următoriul:

Cortel şi întreţinere completă în internat şi
salariu anual 1000 cor.

Arad, din şedinţa consistoriului gr. or. ro
mân ca senat şcolar, ţinută în 26 iunie (9 iulie)
1914 .

Consistoriul gr. or. român
din Arad.

Nr. 3 7 9 0 / 1 9 1 4 .

Aviz stipendiştilor diecezani.
Stipendiştii diecezani sunt provocaţi, ca până

la 18 /31 iulie a. c. să trimită la Consistorul sub
semnat :

1. Testimoniul (certificatul) despre rezulta
tul în studiu, original ori în copie autentică.

Concurentul are să expună în cererea sa
expres, dacă mai beneficiază de vre-un stipendiu
ori ajutor de undeva,

Cererile sunt a se adresă şi a se trimite
Consistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiiu
(Nagyszeben) până la terminul fixat.

Sibiiu, 3 /16 Iulie 1914 .

Consistorul mitropolitan.

Pentru îndeplinirea unui post de învăţător cu în
cepere dela 1 Septemvrie 1914 la şcoala poporală
or todoxă- română din Ecica-română (Óécska, comitatul
Torontál) se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela
pr ima publ icare în „Biserica şi Şcoala" cu următoarea
dotaţ iune a n u a l ă :

Dela recurenţ i se pofteşte ca sub dura ta con
cursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbă
toare în biserica parohială din loc spre a-şi a ră tă
dester i ta tea în cant şi t ipic.

Ecica-română, din şedinţa comitetului parohia l
ţ inută la 5/18 Iunie 1914.

Petru Bugaru Ştefan Ştefu
preşedinte. notar.

In conţelegere c u : Mihai Păcăţian p ro topop inspector
t raetual .

— • — 1—3

Pentru ocuparea postului de învăţă tor Ia şcoala
a treia din Arad-Pârneava, cu termin de 30 zile dela
pr ima publ icare în organul „Biserica şi Şcoala" se
publică concurs .

Doritorii de a ocupă acest post sunt poftiţi a-şi
înainta recurse le adjustate conform dispoziţiilor în v i
goare şi adresa te comitetului parohial din Arad, pe
calea oficiului protopopesc , iar în terminul concur sua l
să se prezinte în vre-o Duminecă ori să rbă toare în
sfta biserică spre a-şi a ră t ă dester i ta tea în cele r i tua le .

Arad, din şedinţa comitetului parohia l gr. or.
român, ţ inută la 4/17 Iulie 1914.

Sava Raicu Georgiu Popoviciu
preş. corn. par. not. corn. par.

In conţelegere c u : V. Beleş protopop inspector şcolar.
— • — 2 — 3

Pent ru îndeplinirea postului învăţ, dela şcoala
conf. ort. rom. din Medveş, protopresbi tera tul Timişorii
se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela pr ima
publ icare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala" .

Delà recurenţ i se pofteşte ca sub durata con
cursului să se prezinte în careva Duminecă sau să rbă
toare în sfta biserică din Medveş spre a-şi a ră t ă deste-
r i ta tea cantorală şi a face cunoşt inţă cu poporul .

Medveş, la 22 iunie (5 iulie) 1914.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Ioan Oprea adm. protopopesc .

— • — 2—3

Pent ru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşt i din Bu-
dureasa-Cârbunar (Bondoraszô) protopopial Beiuş se
publică concurs cu termin de 30 zile delà pr ima p u b
licare pe lângă următoare le condi ţ iuni :

1.

j umă ta t e pe şes jumă ta t e pe deal.
3 . Birul legal.
4. Stolele legale, stabilite prin concursul publicat

în Nr. 46 din 1906 al organului oficial „Biserica şi
Şcoa la" din Arad

5 . Eventuală întregire delà stat.
Alesul va beneficia întreg venitul parohial numai

delà 5/18 iunie 1915 pe motivul, că până a tunci j u m ă
tate compete văduvei în u r m a dreptur i lor ei garanta te
în § 26 din Regulamentul pen t ru parohii .

Toate dările publice după beneficiul parohia l le
solveşte alesul, carele se îndatorează a catehizâ la
şcoala confesională fără al tă r emunera ţ iune .

oficiu
protopresbi teral din Lipova (Lippa), iar reflectanţii —
pe lângă observarea strictă a celor cupr inse în § 33
din Regulamentul pent ru parohii — vor aveà a se
prezenta în terminul concursual în sf. biserica din
Chelmac spre a-şi a ră tă dester i ta tea în cele r i tuale şi
oratorie.

Chelmac, din şedinţa comitetului parohial ţ inută
la 22 iunie (5 iulie) 1914.

Aurel Jucu George Popovici
preş. com. par. not. corn. par.

în conţelegere c u : Fabriciu Manuilă ppbi ter t ractual .
— • — 2 — 3

Pent ru îndepl inirea parohiei de clasa a Hl-a din
Spatta (Begapata) ppbi tera tul Lipovei devenită vacan tă
prin t r ece rea în statul de deficienţă a parohului Vin-
eenţiu Micu, în conformitate cu rezoluţ iunea Ven.

or. român din
Arad sub Nr. 3199/1914, pentru de a se da în în t re
pr indere lucrarea de îngrădire a morminţ i lor noi cu
stâlpi din Beton de fier şi cu rociu (împleti tură) de
sirmâ, din comuna Igriş (Egres) com. Torontâl , se va
ţ inea l ici taţ iune minuendă la faţa locului în şcoala din
Igriş la 27 Iulie (9 August) 1914, pe lângă u rmă toa re l e
cond i ţ iun i :

1. Preţul esclamării conform planului şi pre l imi
nar iului de spese face 3605 cor. 50 fii.

2. Toate lucrurile se dau unui înt repr inzător .
3 . Licitanţii îna in te de a se începe licitaţia, au

Planul şi prel iminariul de spese p recum şi
celelal te condiţii de licitaţie minuendă se pot vedea
la cond. of. par . din Ioc.

6. Part icipanţi i la licitare nu pot pre t inde dela
comuna biser icească sub nici un fel de titlu d iurne şi
spese de călător ie pentru par t ic ipare .

Igriş, din şedinţa com. paroh, ţ inută 6/19 Iulie
1914.

Simeon Micşa ' P^etru Arsieiu
preş. com. par. not. com. par.